Propostas de Preços podendo encaminhar, pelo sistema eletrônico e diretamente ao 
licitante que tenha apresentado o menor valor por item, contraproposta para que seja 
obtido um preço menor, bem como decidir sobre sua aceitação. 

8.1.1. O preço total máximo admitido neste Pregão é de R$ 194.414,80 (cento e 
noventa e quatro mil, quatrocentos e catorze reais, oitenta centavos); 

8.1.1.1. Será desclassificada a proposta ou lance vencedor que apresentar preço 
final superior ao estimado para cada item (Acórdão TCU nº 1455/2018 – 
Plenário), desconto menor que o mínimo exigido ou que apresentar preço

[...]

que cobrir a melhor oferta (Parágrafo único do artigo 31, do Decreto nº 10.024/2019). 

4.6. As regras de desempate entre propostas são as discriminadas no edital. 

4.7. O custo estimado da contratação deverá está previsto no Edital (art. 15, Decreto nº 
10.024/2019), perfazendo o valor total de R$ 194.414,80 (cento e noventa e quatro 
mil, quatrocentos e quatorze reais e oitenta centavos). 

4.8. Não serão aceitas propostas que ultrapassarem o limite estimado do valor global do 
serviço. 

05. DOS LOCAIS DE INSTALAÇÕES DAS FOTOCOPIADORAS 

5.1. As fotocopiadoras especificadas deverão ser instaladas na Serviço de Reprografia